commentario ad Philippum Eistaden-
sem Episcopum. Ac postquam magna
frequentia convenirent Episcopi concilium
inituri, Bernardus Paderbornensis
Episcopus noster litem movit Eistaden-
si, Hildesimensi, ac Wormatiensi
Episcopis de prædria, quod primum
sessionis locum sibi post Archiepiscopum
a dexteris deberi ante hos Episco-
pos contenderet. Quo jure subnixus,
nec nostri annales, nec ceteri prodide-
re; utrumne jure antiquitatis, quo certe
Eistadenfis & Wormatiensis præva-
lent; an consecrationis, quo ordine
antiquitus, ut ex Hincmaro liquet, Epi-
scopi in conciliis confedere; an alia præ-
rogativa Paderbornensis Ecclesiæ incertum
habeo. Sane Moguntinus Archiepiscopus
his auditis statim interfectus pronuncia-
vit pro Eistadensi Episcopo. Serrarium si
hic consulas, multas ille Episcoporum ex
diversis synodis sessiones producit, in
quibus alius atque alius ordo reperitur.
Antiquior & receptor hic est in Metro-
poli illa; in quo a dextera Archiepiscopi
collocantur *Wormatiensis*, *Spirensis*,
Argentinenfis, *Curiensis*, *Paderbornensis*,
Halberstadiensis: A læva *Herbipolensis*,
Eistadensis, *Verdensis*, *Hildesimensis*,
Constantiensis, *Augustanus*, universum
duodecim Episcoporum quorum Metro-
polis illa antiquitus semper celeberrima fuit.

Serrar. l. 1.
Mogunt.
cap. 1. 31.

Au-

Fundatio
Monasterii
Holthufani
in Dynastia
Burana
Bernardo
Ep. com-
probatur

Fundatio
Monasterii
Holthufani
in Dynastia
Burana a
Bernardo
Ep. coms
probat.

Aucto hoc anno dicecesis Paderbornensis Holthufano Cistertiensium Virginum Cœnobio, quo in Dynastia Burana duo patruales Dynastæ Bertholdi de Buren, eorumque conjuges haud procul a castro oppidoque Burano ex suis bonis dotatum condidere; eoque ab Innocentio Pontifice, in literis ad Virgines, Buranum Cœnobium vocatur. Id pium opus Bernardus Episcopus noster, qua erat in religiosos, ita liberalitate sua adjuvit provexitque, ut participato fundatoris nomine gratæ Virgines Episcopum coluerint; id quod hæc foundationis tabulæ, quibus institutionem Cœnobii ratam habet, planius docebunt.

In nomine sanctæ & individue Trinitatis Amen. Bernardus quartus Dei gratia Paderbornensis Episcopus omnibus hanc paginam inspicientibus utriusque vitæ salutem. Ne rerum gestarum memoria lapsu temporis evanescat, oportet eas literarum & subscriptione testium perbennari. Cum igitur nobiles de Buren Bertoldus & Bertoldus propter Deum & salutis suæ remedium conventum Cistertiensium sororum adunare intenderent in oppido Buren, ut dicti nobiles consensum nostrum ad suum propositum inclinarent cum collaudatione uxorum suarum & hæredum legitimorum Ecclesias utriusque Oppidi in Buren, capellam ante castrum in Buren, capellam in Holthuf prope Buren cum suis pertinentiis, & arcam, in qua Cœnobium situm est, in manus nostras publice resignarunt. Quæ omnia ad intercessionem eorundem nobilium ita dicto Cœnobio in dominium & proprietatem contulimus, ut Plebanus earundem Ecclesiarum Dominus Detmarus temporibus vitæ suæ in suis proventibus non molestetur; nec detrimentum aliquod patiatur; post mortem vero dicti Plebani Abbatissa & conventus eligent personam, ab Episcopo Paderbornensi Spirituali & temporali regimine investendam, quæ & ab Archidiacono loci curam recipiet animarum, servans per omnia obedientiam & subjectionem, quæ ante ab eisde[m] Ecclesiis solebat Paderborn. Episcopo & suæ Ecclesiæ exhiberi, sive in interdicitis, sive in sententiis contra cujuslibet tyrannidem fideliter exequendis. In prædicto etiam Cœnobio taliter a nobis fundato hominibus, bonis,

pratis, areis, silvis, pascuis, viis & in-viis, jam possessis & postmodum possidendis sæpediti nobiles & posteri eorum nullum jus aut dominium habebunt; sed erit Cœnobium liberum; & ab omni servitute laicali absolutum, secundum privilegia Cistertiensium, & libertatem. Ut autem plane & lucrose caderetur in denunitati Paderbornensis Ecclesiæ, dicti nobiles in restaurum areæ claustralis, cuius dominium & proprietatem jam dicto Cœnobio contulimus, dederunt nobis & Ecclesiæ nostræ proprietatem trium mansorum in Wygnodeberch, in parrochia Stenbus, & a nobis in feudo receperunt, Ut autem hæc nostra, & ipsorum actio perpetuum robur obtineat, præsentem paginam bullæ nostræ & scripturæ munivimus firmamento. Hujus rei testes sunt Conradus Custos, Johannes Scholasticus, Hermannus Plebanus sancti Pancratii, Thetmarus Plebanus in Buren, Albertus Capellanus, Godescalcus Presbyter, & alii quam plures, Præterea nos Abbatissa & sæpeditum Cœnobium in Buren nos recepimus, quod in aliis quatuor Cœnobiis extra dicecesin Paderbornensem constitutis Domino Bernhardo Episcopo fundatori nostro plenam fraternitatis obtinebimus, in quibus annuatim sua & patris & matris, fratrum, & sororum ipsius, sicut in Cœnobio nostro Buren, agetur memoria eorundem in perpetuum. In cuius rei notitiam huic scripto sigillum nostrum fecimus apponi. Nos etiam Bertoldus & Bertoldus filii duorum fratrum Domini in Buren, quia hæc omnia ad nostram supplicationem ordinata sunt, plene consentientes & subscribentes præsentis pagine sigilla nostra duximus apponenda. Acta sunt hæc anno Domini MCCXLIII, Pontificatus nostri anno xv.

Non hic stetit hoc anno Bernardi Episcopi liberalitas in religiosorum ecclesiis, quando & Wilbacensis Cœnobii Virgines producant tabulas, quibus Bernardus Episcopus largas in Malride decimas in celebri Sacerdotum, & nobilium conventu delargitus est. Testes sistuntur Jordanus Abbas, Henricus Custos Ecclesiæ S. Petri & Pauli in Paderborna, Adolphus Prior in Gerden, Gerundus Canonicus, Albertus Capellanus, Godescalcus Presbyter. Laici Bernardus nobilis vir de Ofede, Bertoldus de Brakel,

Bernardus
Ep. Cœno-
bii Wilba-
censis & Har-
dehufano
benefacit.

Brakel, Ludolphus Dapifer, Hermannus Marefcalcus, Ludolphus de Ofda-
gen, Hermannus Spegel, Herboldus
Pincerna, Bertholdus de Bilonchusen,
Albertus de Ofthem, Albero de Her-
stelle, aliique complures. Acta sunt
hæc Anno Dominicæ Incarnationis
MCCXLIII. Pontificatus nostri Anno
decimo quinto, in Palatio nostro Pa-
derbornæ.

Pari largitate Bernardus Episcopus
decimas fiduciarum juris, quas vir nobi-
lis Adolphus de Walbecke ultro red-
didit, Hardehusanis Cœnobitis dona-
vit, tabulis hæc super re confectis, XIII
Calend. Julii, Anno MCCXLIII, In-
dictione I. Anno Pontificatus XV.

Qui hisce ac superioribus duabus
litteris constanter annus XV. Pontifica-
tus Bernardi adscribitur, is annum con-
secrationis designat, quando ab electio-
ne jam XVI. annum cum Bernardo E-
piscopo ingressi sumus. At nondum
his expleta liberalitas hujus Episcopi;
alia quippe donatione decimas, quas
ab aliis pecunia redemerat, Cœnobio
Campi Mariæ ultro dedit, gratia ex
patre in eum locum memoria; ea ta-
men lege, ut quotannis Cœnobitæ duas
libras ceræ Ecclesiæ Paderbornensi pen-
derent, quæ in anniversario Rothonis
Episcopi die collucerent. Literæ hu-
jus donationis consignatæ Anno
MCCXLIII. Testes adscribuntur Con-
radus Custos, Magister Mauritius, Al-
bertus Capellanus, Godefridus Presby-
ter, Henricus Camerarius, Godefridus
Advocatus. Tanta nimirum venera-
tione apud Bernardum fuit Rotho,
quemadmodum & Imadus Episcopus
noster, quos Divum etiam cultu, ut
* supra ex simili Marienfeldensium do-
natione meminimus; profecutus est.
Ad hæc, ut insigni pietate in Divos erat
Episcopus, vetus cum Cenomannis E-
piscopis & Canonicis sacrum fraterni-
tatis fœdus, quod a D. Liborii trans-
latione convenerat, cum Paderbornen-
sibus renovavit. Quare & hoc anno
a Gaufrido Cenomannorum Episcopo
præstantes S. Juliani reliquias novo ejus
Collegii dono impetravit, qua super re
hæc apud Bollandum epistola extat.

* in Imado
Episcopo.

Bernardus
Ep. fœdus
fraterni-
tatis cum Ce-
nomannis
renovat, &
S. Juliani
reliquias
obtinet.

Reverendo Patri ac Domino N.
Dei gratia Paderbornensi Episcopo,

& venerabilibus viris carissimis in Chri-
sto Fratribus, Præposito, totique ejus-
dem Ecclesiæ Capitulo, Gaufridus di-
vina permissione Cenomanensis Ecclesiæ
minister humilis N. Decanus & Capi-
tulum ejusdem Ecclesiæ salutem & in sin-
ceram in Domino caritatem. Grates
Deo referimus, devotionem vestram
in Domino commendantes, eo quod vos
societatis nostræ non immemores, nos
per literas & nuntium visitastis. Per hoc
enim vestra devotio nostrum inflama-
mat affectum, & ad familiaritatis aug-
mentum in posterum invitat. Hinc est
quod petitioni vestræ grato nimirum oc-
currentes assensu, quod a nobis petitis,
denegare non possumus, sicuti nec debe-
mus. Vestræ namque & nostræ Ecclesiæ
fraternitatis unitatem, quam devotis
brachiis amplexamur, desiderio deside-
ramus perpetuo, mutuoque ac irrefra-
gabiliter observari. Magnum quidem
est, quod queritis, quodque Ecclesiasticæ
secularive, quantumcumque gravi per-
sonæ nondum concesseramus hucusque,
licet a multis magnis & authenticis plu-
ribus fuerit attentatum, nec hætenus im-
petratum, ut videlicet de sanctissimo cor-
pore gloriosi confessoris, Principis &
patroni nostri beatissimi Juliani vene-
randas vobis reliquias destinemus. Sed
caritas, cujus proprie est proprium igno-
rare, preces suas interposuit. Et multo
tractatu super hoc inter nos habito, tan-
dem animos impulit ad consensum. Hæc
sola vobis concedere cogit, quod aliis mi-
nime fecissemus. Nec tandem alienari
dicimus, quod per venerabilem virum,
Dominum videlicet Svederum Canoni-
cum vestrum & Fratrem nostrum, de
supradictis reliquiis vestræ mittimus
Ecclesiæ, quam propriam reputamus.
Hinc est, quod de sanctissimo Patris no-
stri & patroni prædicti humero vobis
partem per latorem præsentium præsen-
tamus, ut eum velitis venerari nobis-
cum, qui Christi jugo colla submittens
supposuit humerum ad portandum. Ut
vero tantum sanctuarium tutius & cau-
tius mitteremus, præfatus Canonicus
vester in Capitulo nostro solemniter in
fide sua certissime promisit, quod illud
ad vos, quam cito commode poterit,
cum reverentia personaliter deportabit.
Vestram ergo fraternitatem rogandam
duximus ex affectu, quatenus vobis ob-
latum munus reverenter recipiatis, di-
ligenter & honorifice reservetis, & di-
em.

Monach.
Paduan.
Matth. Pa-
rij.
Othric.
Spondan.
Imperator
Italian var-
stat.
Pontifex
profugit in
Gallias.

Milites
Teutonici
Christi re-
ligionem
per Boru-
fiam propa-
gant.
Episcopus Inuar.
ad Bruss.
Othric, in
histor. Eccl.

em festum, quo beatissimus ille patronus noster de mundo transiit ad caelum, sexto videlicet Calendas Februarii in Ecclesia vestra solemniter celebretis, & per vestram dioecesim celebrari solemniter faciat. Ut autem hoc possit solemnius & in melius adimpleri, Responsoria vobis & antiphonas destinamus, & alia ad cantum pertinentia, quae penes nos in solemnitate praedicta communiter decantantur, quae nequaquam sicut audivimus, hactenus habuistis. Doceatis etiam, si placet, populum vestrum, & efficaciter inducatis, ut ab omni servili

opere abstineat ea die, indubitanter scientes, quod penes nos, ubi corporis ejus reliquiae requiescunt, Praesul hic insignis vim sacri destruit ignis, sanat energumenos, fovet hospitio peregrinos. Credimus sane, quod si affuerit in vestris precibus pia populi devotio, haec & majora meritis ejus suffragantibus Pater piissimus supplicantibus erogabit. Duret in longum valeatque caritas vestra. Datum Cenomani anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo tertio, mense Aprili.

Annus Christi 1244.

Innocentii IV. Pont. 2. Friderici II. Reg. 32. Imp. 25.

Bernardi IV. Ep. Pad. 17.

Monach.
Paduan.
Matth. Pa-
ris.
Odoic.
Spondan.
Imperator
Italiam vas-
tat.
Pontifex
profugit in
Gallias.

Verterat interea annus, quo pace frustra inter Fridericum Imperatorem & Innocentium Pontificem tentata, Imperator Campaniam, Samnium, Viterbium, ceteraque in Thusciam Romani patrimonii loca invasit, incolis & Clericis Imperator Italiam vastat, omni maleficiorum genere tractatis; cumque multo crudelius ageret Ezelinus, gente Germanus, ac Caesaris Dux, simulque Entius Sardiniae Rex, Caesaris filius, faveret per Italiam, Pontifex deserta Roma classe Genuensium vectus in Galliam profugit, honorificentissime a Ludowico ac matre ejus Blanca piissima Regina exceptus; Lugdunum dehinc 18 Octobris ingressus, missis per orbem Christianum literis, Ecclesiasticos praesules ad concilium oecumenicum invitavit. Imperator similiter ut Germanos contineret, ad Praesules & Principes dedit literas, quibus suam causam probare nitebatur, depressa Pontificis auctoritate. Fridericus Austriae Dux, qui cum Conrado Frisingensi Episcopo illi aderat Archiducis titulo exornatus: urbes privilegii illectae. Nec segnius laborabat Conradus Rex, verebaturque pater & filius ne recrudescente schismate, in fata majorum incurrerent. Interea Saxones nostri, post reportatam anno superiori a Teutonicis militibus ingentem victoriam, magno nobilium numero in Livoniam transgressi, Christi religionem mirifice per Borusiam propagant auctoritateque Innocentii Pontificis per Legatum occupatae regiones in tres partes dividuntur, quarum duae ordini Teu-

tonico ad belli sumptus permittae, tertia Episcopis & Ecclesiis cessit.

Neque hic annus vacuus a beneficio Bernardi Episcopi; suppetunt enim binae tabulae rite confectae, quibus hoc anno duo decumana praedia, quorum alterum aere suo compararat, alterum donatione ultronea ad se reciderat, Simoni, Praeposito Bustorfiano Canonorum Collegio, impetrata prius Collegii Cathedralis voluntate, donavit. Ac is Simon Praepositus, opinor, Bernardi nepos erat, post in Episcopatu Successor. Sub id tempus Bernardus Episcopus jus advocatiae Cœnobii Schildecensis transcribit Ludovico Comiti Ravensbergensi, cognato suo.

Bernard.
Ep. bina
praedia Prae-
posito Bu-
storfiano
donat.
Jus Advoca-
tariae cœno-
bii Schilde-
censis trans-
scribit Co-
miti Ravens-
bergensi.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Episcopus omnibus hanc literam inspecturis aeternam in Domino salutem. Praesentibus confitemur, quod nos nobili viro socero nostro Comiti Lodewico de Ravensberg Advocatiam Ecclesiae Schildecensis, communicato Ecclesiae nostrae consilio, jure nostro & Ecclesiae Schildecensis, contulimus. Insuper recognoscimus & omnia bona, quae a nobis, & ab Ecclesia nostra jure possidet feudali. Datum anno Domini MCCXLIV & Dominica, qua cantatur, in excelsis throno, Pontificatus nostri anno decimo septimo.

Surgebat per id tempus secundum D. Benedicti institutum Scakense Monasterium Virginum in comitatu Waldenensi, hujus inopiae Hermannus

Abbas Cor-
beiensis sue
currit ino-
piae Virgi-
num Sca-
kenisium.

E

Cor-

Milites
Teutonici
Christi re-
ligionem
per Borus-
siam propa-
gant.
Epist. Inno-
centii ad
Brass.
Odoic. in
hister. Eccl.

Corbeienfis Abbas multo etiam largius subvenit, quod hæ literæ testantur.

In nomine sanctæ & individue Trinitatis, Hermannus Dei gratia Corbejenfis Abbas, totusque ejusdem Ecclesiæ conventus omnibus hujus paginæ inspectoribus. Ne illa, quæ geruntur in tempore: labantur cum tempore, consuevit ea prudentum industria scripturæ testimonio perbennare. Notum igitur esse cupimus, quod cum Cœnobium ancillarum Christi in Scaken sub regimine nostro, & in proprietate Ecclesiæ nostræ esset constructum, nos debita sollicitudine præcavere cupientes, ne in posterum ad tantam perveniret inopiam, quod sorores ibidem Deo servientes non possent sustentari, de communi consensu tam conventus quam Ministerialium Ecclesiæ nostræ officium in Imminibus cum agris, silvis, pascuis, litoribus, cum omni proventu absque decima auri, sicut nostra possidet Ecclesia, integraliter relinquimus Ecclesiæ Scakenfi perpetualiter pos-